ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2018 г. г.С таврополь № 400-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края
от 23 июля 2014 г. № 290-п «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной
доплаты к пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Ставро
польского края», и Порядка предоставления бесплатной путевки в медицин
скую, санаторно-курортную организацию Российской Федерации лицу, удо
стоенному звания «Почетный гражданин Ставропольского края»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постанов
ление Правительства Ставропольского края от 23 июля 2014 г. № 290-п
«Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, назна
ченной в соответствии с законодательством Российской Федерации, лицу,
удостоенному звания «Почетный гражданин Ставропольского края», и По
рядка предоставления бесплатной путевки в медицинскую, санаторно-ку
рортную организацию Российской Федерации лицу, удостоенному звания
«Почетный гражданин Ставропольского края» (с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Ставропольского края от 16 октября 2015 г.
jSfo 447-п, от 20 декабря 2017 г. № 517-п и от 01 августа 2018 г. № 308-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 01 января 2018 года.

ну И.В.

В .В .Владимиров

уд Установлением Правительства
>в/3 |  Ставропольского края

■от 14 сентября 2018 г. № 400-п

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 23 июля 2014 г. № 290-п «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной
доплаты к пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Ставро
польского края», и Порядка предоставления бесплатной путевки в медицин
скую, санаторно-курортную организацию Российской Федерации лицу, удо
стоенному звания «Почетный гражданин Ставропольского края»

1. Заголовок после слов «организацию Российской Федерации» допол
нить словами «или выплаты компенсации ее стоимости».

2. Подпункт 1.2 после слов «Российской Федерации» дополнить слова
ми «или выплаты компенсации ее стоимости».

3. В пункте 2 Порядка выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, назна
ченной в соответствии с законодательством Российской Федерации, лицу,
удостоенному звания «Почетный гражданин Ставропольского края», циф
ру «1» заменить цифрами «25».

4. В Порядке предоставления бесплатной путевки в медицинскую, са
наторно-курортную организацию Российской Федерации лицу, удостоенно
му звания «Почетный гражданин Ставропольского края» (далее -  Порядок):

4.1. Заголовок после слов «Российской Федерации» дополнить словами
«или выплаты компенсации ее стоимости».

4.2. В пункте 1:
4.2.1. После слов «Российской Федерации» дополнить словами «или

выплаты компенсации ее стоимости».
4.2.2. После слова «организация;» дополнить словом «компенсация;».
4.3. В пункте 2:
4.3.1. Абзац второй после слов «компенсация за» дополнить словами

«предоставленную, но».
4.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«По желанию Почетного гражданина вместо предоставления путевки

ему может быть выплачена компенсация в размере 50 тыс. рублей.».
4.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения путевки или выплаты компенсации Почетный

гражданин либо его законный представитель или иное доверенное
лицо (далее -  законный представитель) подает в министерство заявление о

2

предоставлении путевки в медицинскую, санаторно-курортную организацию
(далее -  заявление о предоставлении путевки) по форме согласно приложе
нию 1 к настоящему Порядку или заявление о выплате компенсации стоимо
сти путевки в медицинскую, санаторно-курортную организацию (далее -  за
явление о выплате компенсации) по форме согласно приложению 2 к на
стоящему Порядку.

Заявление о предоставлении путевки подается Почетным гражданином
не позднее чем за два месяца до предполагаемой даты заезда в медицинскую,
санаторно-курортную организацию, заявление о выплате компенсации -  не
позднее 01 декабря текущего финансового года.».

4.5. В пункте 4:
4.5.1. Абзац первый после слова «заявления» дополнить словами

«о предоставлении путевки».
4.5.2. После абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содер

жания:
«(далее -  документы).

Компенсация выплачивается Почетному гражданину на основании его
заявления о выплате компенсации и документов, указанных в подпунктах «1»
и «2» настоящего пункта.

В случае подачи заявления о предоставлении путевки или заявления
о выплате компенсации законным представителем он одновременно с доку
ментами предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его лич
ность, и документ, подтверждающий его полномочия.».

4.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если в силу наступивших обстоятельств Почетный гражда

нин, подавший в министерство заявление о предоставлении путевки и доку
менты, не имеет возможности пройти лечение в медицинской, санаторно-
курортной организации, он или его законный представитель информирует
министерство о наступлении обстоятельств, препятствующих прохождению
лечения, в течение 3 рабочих дней, следующих за днем их наступления.».

4.6. В пункте 5:
4.6.1. Абзац первый после слова «заявление» дополнить словами

«о предоставлении путевки или заявление о выплате компенсации».
4.6.2. Абзац второй после слова «Заявление» дополнить словами

«о предоставлении путевки или заявление о выплате компенсации».
4.6.3. Абзац третий после слова «заявления» дополнить словами

«о предоставлении путевки или заявления о выплате компенсации».
4.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Министерство не позднее 2 рабочих дней со дня поступления от

Почетного гражданина или его законного представителя заявления о предос
тавлении путевки или заявления о выплате компенсации и документов в
полном объеме и правильно оформленных в форме электронных документов
либо посредством почтовой связи направляет уведомление о принятии их к
рассмотрению в форме электронного документа по адресу электронной поч
ты, указанному в заявлении о предоставлении путевки или в заявлении о вы
плате компенсации, либо в письменной форме по почтовому адресу, указан

3

ному в заявлении о предоставлении путевки или в заявлении о выплате ком
пенсации.».

4.8..В пункте 7:
4.8.1. Абзац первый после слов «к заявлению» дополнить словами

«о предоставлении путевки или к заявлению о выплате компенсации».
4.8.2. В абзаце втором:
4.8.2.1. После слова «заявления» дополнить словами «о предоставлении

путевки или заявления о выплате компенсации».
4.8.2.2. Слова «, или в письменной форме по почтовому адресу, указан

ному в заявлении» заменить словами «о предоставлении путевки или в заяв
лении о выплате компенсации, либо в письменной форме по почтовому адре
су, указанному в заявлении о предоставлении путевки или в заявлении о вы
плате компенсации».

4.8.3. В абзаце третьем:
4.8.3.1. Первое предложение после слова «заявление» дополнить сло

вами «о предоставлении путевки или заявление о выплате компенсации».
4.8.3.2. Второе предложение после слов «с заявлением» дополнить сло

вами «о предоставлении путевки или с заявлением о выплате компенсации».
4.9. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заяв

ления о предоставлении путевки или заявления о выплате компенсации и до
кументов в полном объеме принимает решение о предоставлении Почетному
гражданину путевки либо решение об отказе ему в предоставлении путевки
или решение о выплате Почетному гражданину компенсации либо решение
об отказе ему в выплате компенсации, оформляемое приказом министерст
ва.».

4.10. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Основаниями для принятия министерством решения об отказе По

четному гражданину в предоставлении путевки являются:
1) отсутствие путевки в медицинской, санаторно-курортной организа

ции с предполагаемой даты заезда в медицинскую, санаторно-курортную ор
ганизацию, указанной в заявлении о предоставлении путевки Почетного гра
жданина, в случае если Почетный гражданин не желает и (или) не может
пройти лечение в другое время в этой или в другой медицинской, санаторно-
курортной организации;

2) предоставление путевки или выплата компенсации в предшествую
щем либо текущем финансовом году;

3) лишение Почетного гражданина звания.
Почетный гражданин, которому отказано в предоставлении путевки, по

основанию, указанному в подпункте «1» настоящего пункта, имеет право по
вторно обратиться за предоставлением путевки с соблюдением требований,
предусмотренных настоящим Порядком.

Основаниями для принятия решения об отказе Почетному гражданину
в выплате компенсации являются основания, указанные в подпунктах «2»
и «3» настоящего пункта.».

4

4.11. В пункте 10:
4.11.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения

о предоставлении Почетному гражданину путевки либо решения об отказе
ему в предоставлении путевки или решения о выплате Почетному граждани
ну компенсации либо решения об отказе ему в выплате компенсации направ
ляет Почетному гражданину или его законному представителю уведомление
о принятом решении в форме электронного документа по адресу электронной
почты, указанному в заявлении о предоставлении путевки или в заявлении о
выплате компенсации, либо в письменной форме по почтовому адресу, ука
занному в заявлении о предоставлении путевки или в заявлении о выплате
компенсации.».

4.11.2. Абзац второй после слова «путевки» дополнить словами «или
решения об отказе ему в выплате компенсации».

4.12. В нумерационном заголовке приложения к Порядку:
4.12.1. Слово «Приложение» заменить словами «Приложение 1».
4.12.2. После слов «Российской Федерации» дополнить словами «или

выплаты компенсации ее стоимости».
4.13. Дополнить Порядок приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2

к Порядку предоставления бесплатной
путевки в медицинскую, санаторно-
курортную организацию Российской
Федерации или выплаты компенсации
ее стоимости лицу, удостоенному
звания «Почетный гражданин Ставро
польского края»

Министру труда и социальной защиты
населения Ставропольского края

(инициалы, фамилия)

(фамилия, имя, отчество лица, удостоенного

звания «Почетный гражданин

Ставропольского края»)

проживающего(ей) по адресу:________

(телефон)

(адрес электронной почты)

заявление.

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края
от 30 мая 2000 г. № 315 «О звании «Почетный гражданин Ставропольского

5

края» прошу выплатить мне компенсацию стоимости путевки в медицин
скую, санаторно-курортную организацию Российской Федерации.

К настоящему заявлению прилагаю:
1) копию паспорта;
2) копию удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин

Ставропольского края».
Разрешаю в целях принятия решения о выплате мне компенсации сто

имости путевки в медицинскую, санаторно-курортную организацию Россий
ской Федерации как лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Став
ропольского края», обрабатывать мои персональные данные в порядке, уста
новленном законодательством Российской Федерации.

Компенсацию стоимости путевки в медицинскую, санаторно-
курортную организацию Российской Федерации прошу перечислить на лице
вой счет №_____________в ______________________________________

(наименование кредитной организации Российской Федерации,

отделения, дополнительного офиса, номер)

«____ » ___________________20___Г. _____________________________________________________
(подпись)

Заявление зарегистрировано «____» ______________ 20___г.

(должность лица, уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
регистрировать заявления)

(линия отрыва)

РАСПИСКА

Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края

Заявление________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания

«Почетный гражданин Ставропольского края»)

о выплате компенсации стоимости путевки в медицинскую, санаторно-ку
рортную организацию Российской Федерации и документы, представленные
с заявлением:

№
п/п

Перечень представленных документов
(копий документов)

Отметка о
представлении

1 2 3
1. Копия паспорта Почетного гражданина Ставро

польского края

6

1 2 3
2. Копия удостоверения о присвоении звания «По

четный гражданин Ставропольского края»

приняты «___ » _______________20___г.

(должность лица, принявшего
заявление и документы)

(подпись)
 ».
(инициалы, фамилия)